平成 28 年度 第 3回 基礎水理部会 議事録(案)

会場： 九州大学 伊都キャンパス ウエスト 2 号館 318 号室
日時： 平成 29 年 3 月 16 日（木） 12:15～13:15
出席者（敬称略、名簿順）：里深，木村，泉，井上，鵜﨑，内田，大本，音田，神田，杉原，関根，

高岡，高濱，田中，冨永，永野，羽田野，久末，藤田，前野，横嶋，吉田
欠席者（敬称略、名簿順）：高橋，鬼束，門田，山上，堤，原田，檜谷，本田

資料-1 iRIC活動報告

報告事項

１．第 2 回基礎水理部会と見学会の開催について
  ・第 2 回基礎水理部会
   日時： 平成 28 年 10 月 16 日（日）17:00～18:00  松江ニューアーバンホテル
   出席者： 里深，井上，音田，大本，田中，冨永，永野，羽田野，原田，藤田，前野，吉田
   議題： 基礎水理シンポジウム 2015，水理構造物に作用する流体力に関するシンポジウムの

確認，第 2 回水工学委員会幹事会の報告，など
  ・見学会
   日程： 平成 28 年 10 月 16 日（日），17 日（月）
   場所： 島根県斐伊川，岡山県旭川・百間川など
   出席者： 里深，井上，音田，大本，田中，冨永，永野，羽田野，原田，藤田，前野，吉田

２．基礎水理シンポジウム 2016（第 10 回）

日時： 平成 28 年 12 月 5 日（月） 10:30～17:00
場所： 土木学会講堂
講演テーマ： 細粒土砂，ウォッシュロード，浮遊砂，泥流
講演者： ICHARM・江頭先生，建設技術研究所・村上様，国土技術政策総合研究所・内田様，

新潟大学・権田先生，筑波大学・堀田先生，早稲田大学・関根先生
   参加者数：71 名

３．河川流・河床変動解析ソフト：iRIC 講習会 in 山口（資料-1）

日時： 平成 29 年 6 月 28 日（水）～30 日（金）
場所： 山口県内

４．水工学委員会報告（3 月 14 日開催）

審議事項

１．部会員の退任・推薦

・退任の申し出
・新しい部会員の推薦

・新任の久末様より簡単に自己紹介があった．

・次年度部会長：木村先生
・次年度副部会長：杉原先生
・次年度幹事：横嶋先生

２．基礎水理シンポジウム 2017（第 11 回）について
  日時：平成 29 年   月   日
  場所：土木学会講堂
  講演テーマ：
  特別講演：
  一般講演：

・日時：平成 29 年 12 月 11 日（月） ※後日，横嶋先生より，12 月 06 日（水）に変更の旨，

連絡があった．
・講演テーマ：乱流

３．部会見学会について
  日程：
  場所：
  世話人：

４．部会活動について

ホームページより抜粋 現在
河床変動に関する数値解析法の開発と評価 → iRic に結実
数理水理学の現状と展望
河川構造物等に作用する流体力と流れ → 実験・数値解析の包括研究
水理学における IT → 水理学，水工学に関する素材集

（藤田先生より動画を提供）
 →音田先生，facebook 等を検討中

粘着性材料の侵食特性と流砂モデル → 更新予定
伝統的河川工法の技術評価
 生態水理学